ne inferni nefas arbitrètur, ita matrimonij iure velle iungi. In sperato gaudio latus pater sermonem eius excepit: & rex in medio cupiditatis ardore iussit afferrì patrio more panem (hoc erat apud Micedones sanctissimum coeuntium pignus) quem diuisum gladio vterq; libabat. Credo eos qui gentis mores condiderunt, parco & parabili victu ostendere voluisse iungentibus opes, quantulo contenti esse deberent. Hoc modo Rex Asia & Europa introductam inter conuales ludos matrimonio sibi adiunxit, è captiua geniturus, qui victoribus imperaret. Pudebat amicos, super vinum & epulas socerum ex deditis esse delectum. Sed post Clivicadem libertate sublata, vultu, qui maxime seruit, assentiebantur.

AMISSA ERANT) In illa tempestate, hiemante cælo, multi iumenta, pecusque reliquerant, armâ etiam abiecerant, quæ sustinere non poterant.

OMNIA REDDITVRVM) præter vitam, quam mille seu milites, seu lixæ & calones posuerat: hanc Ammone satus reddere non potuit; nec suam Babylone retinere aut tueri. Hæc regum paganorum & diuorum Cæsarum erat diuinitas, qui humanitatem exuerant.

PECORA QVE ET ARMENTA) quomodo pecora ab armentis distinguemus? an pecora oues & boues, armenta equos, ceruos, greges etiam elephantorum interpretabimur? vt Virgili. Aen. de ceruis singillatim cecinit:

tres littore ceruos

Prospicit errantes hos tota armenta sequuntur

A tergo & longum per valles pascitur agmen.

Greges etiam ouium & elephantorum dicimus, vt & agmina elephantorum. Sed pecora, greges & armenta. Indiscriminatim scriptores, & ipse Curtius, vsurpant & confundunt. Si tamen cum iurisconsultis propriè loquere, Armento legato Modestinus boues, non oues contineri scribit. Idem Pomponio placet. Pecudum seu pecorum nomine iidem Iurisprudentes comprehendunt omnes quadrupedes, quæ gregatim habentur, veluti oues, boues, equi, muli, asini, sues, cameli, capræ.

SEX DIERVM COCTA CIB. FERRE IVSSIT) De hoc onere militum qui sæpe pluribus diebus annonam humeris suis ferre cogebantur, dictum supra. Interim Stevvechium contule ad cap. 19. Vegetij lib. 1. Et Lipsium de re militari.

GRATIAM RELATAM PRAEFATVS) Quod ipsum cum matre & liberis seruasset, suæque dynastiae restituit. Sed hanc gratiam multo liberalius mox, vt sequetur, Alexander, qui ab nullo vnquam se mortalium liberalitate vincipastus est, qui verè regius est animus. Syllimithri certè pro duobus millibus pecorum, triginta millia reposuit: & infra Taxilli pro octoginta talentis mille remisit.

SAGAS PETENS) De Sagis siue Sacis Scythis dictum supra lib. 7. c. 6. 23. Sed cur hic vñ statos ait ab Alexandro Sagarum terras, cum lib. 7. c. 23. se ipsi per legatos dediderint missio ad ipsos Escipino? Defecisse illos cum Sogdianis non dubito, vt antè significauì.

COHORTANVS) sicut in nomine Syllimithris Arrianus & Curtius dissensere, ita in Cohortano dissentiunt, & hoc amplius, quod Cohortanum Roxanes patrem nemo præter Curtium affirmet, nec ipse Curtius sibi constet, vt qui eundem Cohortanum in lib. 10. c. 6. Oxatrem (alij Oxartem) appellet. Aut ergo Cohortanus & Oxyartes seu Oxartes idem omnino fuit homo, nisi quod duo nomina gesserit, quod diligenter aduertendum est, ne historiae confundantur, aut certè lacuna hic aliqua & hiatus est in Curtio, quod Rubenius quoque animaduertit l. 1. c. 29. Ego, inquit, iam diu mecum disputo, & Homeri verbis,

--- κατά φέρει μεμυρισθῶ

Quid ita Roxanem Cohortani Satrapæ filiam Q. Curtius faciat, quam alij consensu Oxatris vel Oxyartio Verba eius sunt hac lib. 8.

Inde peruenit in regionem, cui Cohortanus Satrapes nobilis præerat, qui se regis potestati fideiq; permisit. Ille imperio ei reddito, haud amplius, quam vt duo ex tribus filijs secum militarent, exegit. Satrapes etiam eum, qui penes ipsum relinquebatur, tradidit. Barbara opulencia conuiuium, quoniam regem accipiebat, instruxerat. Id cum multa comitate celebraret, introduci xxx. nobiles virgines iussit, inter quas erat filia eius Roxane eximia corporis specie, & decore habitus in barbaris raro.

Vides ex contextu & serie, palam appellari Roxanem. Atqui Arrianus cautus & veri diligens historicus ita scribit: Καὶ τὴν Οὐξάρτην παῖδα πατρὸς ἐν ὧρα γάμος, Πόζδων ὀνόματι. Erat Oxyartio filia virgo iam viro

Oxyartio matura, Roxane dicta. Atque adeo Alexander apud Curtium lib. 10. Ergo ipse * Oxatris Persæ filiam mecum seu Oxarte in matrimonio iunxit, non designatus ex captiua liberos tollere. Iterumque Curtius indicat, l. 9. * Oxartes

prætor Bactrianorum non absolutus modò, sed etiam iure amoris, amplioris imperij donatus est finibus. Vbi Curtius sanè quàm eleganter ius amoris dicit, quia non ex merito promotus, sed ab hoc in filiam affectu. Quid igitur illum pro Cohortano substituimus temerarium sit & falsum. Nam quæ hic narrantur non congruunt Oxyarti, qui iam diu in fide regis. Puto biatum aliquem & defectum esse, & post illa de Cohortano, narrationem fuisse de Oxatris comitate & conuiuio, cuius causa siue occasio deest. Ponnatus igitur ἐκλείψ-

us notam inter hæc verba, tradit barbara opulentia, nam vt aliter nunc suppetias feram, non est copia. Regionem Arrianus in Sogdianis collocauit, omniaque cum Roxane in Sogdianis gesta dixit: Strabo in Bactriana, Ibi, inquit, sumtuose admodum hospitio exceptum Alexandrum & cum Roxana Oxyartæ filia nuptias peregit.

ROXANE EXIMIA CORPORIS SPECIE) In Roxanes nomen omnes scriptores consentiunt, non item patris eius, vt demonstrari. Formam porò virginis miris modis celebrat Arrianus, qui si p. 92. f. mul modestiam regis commendat:

OMNIVM OCVLOS IN SE CONVERTIT) vertus est verlus.

Formosa facies diu celari non potest.

MAXIME REGIS) Γυνακὸς ὄμμα τοῖς ἀκμάζουσιν βέλτερον.

Mulieris oculus speculum iuuenibus est.

Terent. Eunucho, act. 2. sc. 3.

Certè Alexandro fuit, quo saucius statim captus est, qui ab nullis hostibus vt Hercules & noster Samson capi potuit.

NON SATIS CAUTA MORTALITAS EST) elegans & vera gnome:

Fortuna nunquam naturam corrumpit suam.

vt supra de Dario dixerat.

UXOREM DARI) ἡ καλλίστη, vt antea audisti, δὲ λέγετο τῶν ἐν τῇ Ἀσίᾳ γυνακῶν, quæ mulierum totius Asia pulcherrima erat.

l. 3.

DVAS FILIAS VIRGINES) Statiram vt Plutarchus nominat, Barfinen vt alij, & Drypetin Hephæstioni postea desponsam, cum sibi Barfinen seu Statiram delegisset. tres enim Alexander uxores duxit, Roxanem primam, deinde Barfinem seu Statiram, postremo Parylatim Ochi regis natu minimam, vt Aristobulus apud Arrianum est auctor. De quibus nos lib. 10. copiose, vbi ex alijs scriptoribus ingentem Curtij lacunam expectamus.

AD STABILIVM REGNVM PERTINERE) ita Plutarchus etiam testatur miris modis hoc facto deuinctos Alexandro barbaros.

SUPERBIAM VICTORIBVS DETRAHI POSSE) si generaret è captiua qui victoribus imperaret.

ACHILLEM QVOQVE A QVO IPSE GENVS DED. CVM CAPTIVA COISSE) Et Briseidem amavit captiuam Achilles, & Polyxenam Priami filiam sibi in coniugem adoptauit. De Briseide Homerus Iliade l. & XIX. De Polyxena Euripides in Troiadibus, Seneca in Hecuba Ouid XIII. metam. Smyrnæus lib. 14. Virgil 3. Aeneid. Philostratus in Apollonio Tyanæo & heroticis, Pausanias in Atticis, Homerus nusquam attigit historiam, ne dedecoraret, vt ait Pausanias, Achillem. Dubites sanè de qua captiua loquitur hic Alexander Briseide an Polyxena, nam vtraque captiua fuit, & vtraque thalamis Achillis destinata.

De Briseide in XIX. litera T. cecinit Homerus. vbi Briseidem Patrocli mortem facit deplorantem: Plura Ouidius, Q. Calaber, Philostratus præsertim l. 4. p. 172. de Polyxena.

Satis ex auctoribus constat, Polyxenam ab Achille nunquam in thalamum ductam, nec vtrquam deuirginatam, sed desponsam duntaxat fuisse. Curtius ergo de Briseide, non Polyxena accipiendus est, cum Briseide enim ducta res fuit Achilli, quamvis captiua, quo exemplo tuetur se Alexander, vt qui ab eodem genus ducat, quemadmodum supra quoque gloriatur in supplicio Batis, *gloriante*, inquit Curtius, *rege Achillem à quo genus ipse duceret, inuitatum se esse pœna in hostem capiendam*. Ad quod caput nos plura. Sed obstrepit hic Acidalius & obnunciat cum annotat ad illa Curtij: Ita matrimonij iure velle iungi, & pro ita reponit vel rite vel in. Quid ita, inquit, vult hoc loco sibi. abundat in nullum vsu in, nisi rite corrigendum, vel in vt libr. 10. Oxatris Persæ filiam in matrimonio iunxi. nam illud eloqui vix etiam audeo, vt priora leuiter mutantur: *cum captiua coisse, ne in se fore nefas arberentur: & tamen matrimonij iure velle iungi*, Ne sibi turpe putent, etiam Achillem fecisse: & se tamen hoc amplius vt minus turpe sit, in matrimonium poscere coniugem legitimam, non pellicem aut amicam. Sed taceri hoc profecto poterat, quippe certo scio, turpius Alexandro Macedones censuisse, quod connubiali etiam iure captiuam sibi iungeret, quam si iunxisset more tantum concubinali.

l. 4. c. 191

p. 105.

Errat Acidalius, Achilles Briseide captiua non pro concubina & pellice abusus est, sed quemadmodum illi Patroclus deductor promiserat, in legitimam uxorem duxerat: quod ex Homero & epitome rerum Troicarum intelligi potest. Ergo retinendum ita. Ita enim dixit Alexander sibi velle iungi iure matrimonij Roxanem, vt Briseida sibi iunxerat Achilles. Melius etiam inferni, quàm in se fore, quia nisi legitime duxisset, nefas nobilissimæ virgini intulisset.

l. 2. c. 5

IVSSIT AFFERRI PATRIO MORE PANEM) Hunc locum Alexander Neapol. respexit, vbi de spòtialiorum & nuptiarum ceremonijs tractat, nec Tiraquellus alium præter Curtium huius moris testem inuenit. Rationem moris exponit ipse Curtius, cum subijcit auctores morum & consuetudinum voluisse docere naturam paucis contentam, nec alio ferè victu coniugibus quàm pane opus esse. Ea optima domus est, quæ minimo est contenta, inquit gymnologista apud Strabonem.

Cæterum de his Roxanes nuptijs Plutarchus etiam breuiter de Fort. Alex. *Roxanes amore captus,*

6478

eam unam uxorem soli sibi duxit. Darij verò St. atiram imperio rebusq. ita exposcentibus, erat enim opera precium hoc pacto genera inter se vinciri. Ceteras omnes Persidas tanto modestiâ prastitit, quanto fortitudine Persas. inuitam nullam vidit: quas vidit autem magis etiam aspernatus est, quam quas non vidit. Miraque cum ceteris omnibus blandus esset, solis venustis superbum se prabeat. & quæ ibidem sequuntur, ex quibus incredibilem Alexandri virtutem rarò apud Christianos fortasse in tanta fortunæ licentia inueniendam, perspicias.

QVI MAXIME SERUIT) adulationi, quamuis

Vultum animo disparem, ingenuus haud ferat diu.

Ea res enim maximas in regia Alexandri tragœdias dedit.

C A P V T XI.

A R G V M E N T V M.

Iter in Indiam adornat. In ipsis cxx. millia recenset, auro & argento arma exercitus expoliri iubet.

Aeteram Indiam & inde Oceanum petiturus, ne quid à tergo, quod destinata impedire posset, moueretur, ex omnibus prouincijs xxx. millia iuniorum legi iussit, & ad se armata per duci, obliides simul habiturus & milites. Craterum autem ad persequendos Haustanem & Catenem, qui ab ipso defecerant, misit, quorum Haustanes captus est, Catenes in praelio occisus. Polypercon quoque regionem quæ Bubacene appellatur, in ditionem redegit. Itaque omnibus compositis, cogitationes in bellum Indicum verit. Dives regio habebatur non auro modò, sed gemmis quoque margaritis q. ad luxum magis quam ad magnificentiam exulta. Clypei militares auro & ebore fulgere dicebantur. Itaque necubi vinceretur, cum ceteris prastaret, scutis argenteas laminas, equis frenos aureos addidit, loricas quoque alias auro, alias argento adornauit. CXX. millia armorum erant, quæ regem ad id bellum sequebantur.

INDIAM ET INDE OCEANVM) De India Curtius ipse infrà cap. 17. tractat, & regionem gentisque mores accuratè describit, vbi nos plura. De Oceano autem l. 9. c. 16.

OBSIDESSIMVL HABITVRVSET MILITES) Sapiens consilium, ex iuuentute enim tantum nobilissimi qui que adscribebantur, qui simul obsidum loco essent, Principum inquam & Satraparum filij, viliorum enim & mancipiorum precium nullum erat nec cura. per illos autem simul gentes ex quibus lecti erant, in officio retenturuserat.

HAVSTANEM ET CATENEM) è quibus Catenes Bessum Alexandro victum opera Spitamenis tradiderat, vt est l. 7. c. 11. Catenes porrò mox cum Spitamene ab Alexandro defecit, vt est c. 16. libri superioris. Catenes erat ille nobilis & certus sagittarius, qui aues etiam in aere excipiebat, vt est c. 13. lib. prioris. De Haustane siue Austane, vt ab Arriano vocatur, nulla alibi quod sciam mentio, est.

HAVSTANES CAPTVS EST, CAT. IN PRAEL. OCCISVS) testatur idem Arrianus.

POLYPERCON QVOQUE REG. QVAE BVBACENE APPEL. IN DIT. REDEGIT) Polypercontis seu Polyperchontis, vt est apud Arrianum, seu Polyperchontis vt à Diodoro appellatur, viri inter duces post Craterum principis, multa & supra mentio habita, & infrà habebitur. Bubacenam autem regionem nemo præter Curtium laudat.

DIVES REGIO) hæc infrà cap. 17. copioè describitur.

CLYPEI MILITARES AVRO ET EB. FVLG. DICEBANTVR) Ne Indis in armorum splendore cedere videretur, ipse quoque suum exercitum auro argento que ornauit. Iustinus in 12. Post hæc Indiam petit, vt Oceano vltimoque Oriente finiret imperium. Cui gloriæ vt etiam exercitus ornamenta conuenirent, phaleras equorum, & arma militum argento inducit, exercitumque suum ab argenteis clypeis Argyraspidas appellauit. Quod Iustinus hic affirmat exercitum Alexandri ab argenteis clypeis Argyraspidas dictum, tum primùm cum in Indiam moueret, à vero procul repulsum videtur, cum lib. 4. c. 32. iam Argyraspidas Curtius in acie post phalangem constitutas doceat: ad quem locum à nobis dicta recognosces.

CXX. MILLIA.) mirum hoc non in Dario vel Orientis regibus, sed Alexandro omnis ferè multitudinis contemptore. Sed ob famam credo & pompam auxit exercitum.

CAPVT XII.

ARGVMENTVM.

Rex vult Deus credi & coli. in recusantes irarū fulmina iactat. Hages & Cleo adultores Græci Deum pronunciant, Callisthenes philosophus obnunciat.

Amque omnibus preparatis, quod olim prauamente conceperat, tunc esse maturum ratus, quomodo cælestes honores usurparet, cepit agitare Iouis filium, non dici tantum se, sed etiam credi volebat, tanquam perinde animis imperare posset ac linguis. Itaque more Persarum Macedonas venerabundos ipsum salutare prosternentes humi corpora. Non deerat talia concupiscenti pernicioſa adulatio, perpetuum malum regū quorum opes sapientius assentatio quam hostis euertit. Nec Macedonum